
         

 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 23 del  Reg. 

 

Data 22.02.2022 

OGGETTO: Servizio di supporto alla redazione del Piano Economico-
Finanziario (PEF) Pluriennale 2022-2025, del Piano Tariffario TARI 
secondo il nuovo metodo MTR-2 ed aggiornamento biennale 2022-2025 . 
Assegnazione risorse. 
 

 
L’ anno Duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 11:10 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale, da remoto 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 
 

Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. Antonio Giuseppe Nigrone 

Partecipa alla seduta da remoto nella Casa Comunale: Gli Assessori Lo Grande e Gullotti 

Sono presenti da remoto in altre sedi Il Sindaco – Vice Sindaco e l’Ass.re Scalisi. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

 

 



Proposta dell'Area Economico/Finanziaria n. 03 del 18/02/2022 
 
 PREMESSO CHE :  
La Legge n. 205/2017 ha attribuito ad ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) il 
compito di predisporre e aggiornare il metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti e dei servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento.  

ARERA con propria Deliberazione n. 443/2019/R/Rif, ha approvato il Metodo Tariffario per il servizio 
integrato di gestione dei rifiuti (MTR), con cui si stabilisce un limite massimo ai costi complessivi 
riconoscibili ai gestori. Il MTR prevede che il Piano Economico Finanziario inserendo, al posto dei 
corrispettivi dovuti ai gestori del servizio, i costi desunti dai bilanci approvati/consegnati, ai quali vengono 
applicati dei coefficienti come correttivi in base al perseguimento di obiettivi quali/quantitativi.  

Dopo il primo periodo regolatorio 2020-2021, l’Autorità di regolazione (ARERA) ha approvato con 
deliberazione n. 363/2021/R/Rif il nuovo metodo regolatorio (MTR-2), riguardante il secondo periodo di 
regolazione tariffaria per il settore rifiuti, valido dal 2022 al 2025  

CONSIDERATO CHE:  
− Occorre avvalersi, data la complessità, di un supporto tecnico in grado di redigere il nuovo Piano 

Economico-Finanziario (PEF) Pluriennale 2022-2025  ed del Piano Tariffario TARI secondo il nuovo 
metodo MTR-2 nonché il relativo aggiornamento biennale per gli anni 2022-2025; 

− Si rende necessario provvedere ad assegnare al Responsabile Area Economico-Finanziaria le relative 
risorse che possono quantificarsi, a seguito di indagine di mercato, in  €. 6.000,00 oltre IVA; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI:  
− il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
− il Decreto Legislativo 28.09.1998, n. 360; − l’art.3, comma 1 – lett. a), della legge 27/12/2002 n. 289; 
− l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 N. 48; − le ll.rr. n. 44/91, n. 
7/92, n. 26/93, n.23/97, n. 23/98 e n. 30/2000;  
− il Regolamento comunale di contabilità;  
− lo Statuto comunale;  

 
PROPONE CHE IL LA GIUNTA COMUNALE 

D E L I B E R I 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati :  

1) Di assegnare al Responsabile dell'Area Finanziaria la risorsa di €. 7.320,00 per l'affidamento del 
servizio di supporto tecnico in grado di redigere il nuovo Piano Economico-Finanziario (PEF) 
Pluriennale 2022-2025  ed del Piano Tariffario TARI secondo il nuovo metodo MTR-2 nonché il 
relativo aggiornamento biennale per gli anni 2022-2025. 

2) Di demandare allo stesso gli adempimenti successivi e consequenziali al presente 
provvedimento. 

3) Di prenotare la superiore spesa di € 7.320,00 con imputazione al cod.09.03.1.103.20090 del  
bilancio pluriennale come da attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario. 

4) Dare atto che la spesa pur essendo impegnata nel bilancio comunale sarà recuperata nei piani 
finanziari dei servizi.  

5) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA      IL PROPONENTE 
                F.to Rag. Antonina Casella               F.to Dott. Antonio Stroscio 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.;  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ATTESTA 
 La copertura finanziaria della spesa di € 7.320,00 con imputazione della stessa agli interventi bilancio 
indicati nella proposta di deliberazione succitata. 
Imp. pluriennale 121/2022  
 
Floresta 18/02/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Rag. Antonina Casella 
 
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
Floresta 18/02/2022           Il Responsabile del Servizio 
          F.to  Rag. Antonina Casella 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 
Floresta 18/02/2022        Il Responsabile del Servizio 
            F.to  Rag. Antonina Casella 
 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Antonio Stroscio 

       Il Segretario Comunale                    L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigrone                    F.to Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 

n. 17/2004: 

 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  24.02.2022 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 11.03.2022 con 

il nr. cron. 111 

 
 
Dalla Residenza comunale22.02.2022                      Il Segretario Comunale 

          F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigrone   

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 
44/1991; 
 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 22.02.2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                         F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigrone   

 

  

 
 



 

 

 


